
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022 

Amser: 
 

1.00 pm 

Cadeirydd: Paula O'Connor 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: T J Hennegan, P R Hood-Williams, A J Jeffery, J W Jones, M B Lewis, 
M W Locke, S Pritchard, K M Roberts, L V Walton a/ac T M White 
 
Aelod Lleyg: Gordon Anderson, Julie Davies a/ac Philip Sharman 
 
Gwylio ar-lein:  https://bit.ly/3Q4Qk5J  
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Cynllun Blynyddol Archwilio Mewnol 2021/22 - Adroddiad Monitro 

ar gyfer y Cyfnod 1 Ionawr 2022 i 31 Mawrth 2022.  (Nick Davies) 
6 - 33 

 
5   Ymateb i Archwiliad Rhyddid Gwybodaeth 2022..  (Sarah 

Lackenby / Kim Collis) 
34 - 42 

 
6   Canolfan Gwasanaethau - Cyfrifon Derbyniadwy - Adroddiad 

Cymedrol. (Llafar) 
 

 
7   Adroddiad Dilynol ar Argymhellion Archwilio Mewnol Ch4 

2021/22. (Er Gwybodaeth) (Nick Davies) 
43 - 54 

 
8   Archwilio Cymru - Cynllun Archwilio 2022 – Cyngor Dinas a Sir 

Abertawe. 
55 - 67 

 

https://bit.ly/3Q4Qk5J
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

9   Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir 
Abertawe. 

68 - 83 

 
10   Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio. (Er 

Gwybodaeth) (Jeremy Parkhouse) 
84 - 89 

 
11   Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – Cynllun Gwaith 2022/23.  

(Er Gwybodaeth) (Jeremy Parkhouse) 
90 - 102 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 13 Gorffennaf 2022 am 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 8 Mehefin 2022 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd: - 636923 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Governance & Audit Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 31 May 2022 at 2.00 pm 

Present:    
 

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
T J Hennegan P R Hood-Williams A J Jeffery 
J W Jones M W Locke S Pritchard 
K M Roberts L V Walton T M White 

 
Lay Member  
Paula O'Connor Gordon Anderson 
Julie Davies Philip Sharman 

 
Officer(s)  
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer 
Simon Cockings Chief Auditor 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Corporate Services 
Nick Davies Principal Auditor 
 
Apologies for Absence 
M B Lewis 

 
1 Election of Chair for the 2022-2023 Municipal Year. 

 
Resolved that Paula O’Connor (Lay Member) be elected as Chair for the 2022-2023 
Municipal Year. 
                                   (Paula O’Connor (Chair) presided) 
 

2 Election of Vice-Chair for the 2022-2023 Municipal Year. 
 
Resolved that Councillor P R Hood-Williams be elected Vice-Chair for the 2022-
2023 Municipal Year. 
 

3 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: - 
 
Councillor T M White declared a personal interest in Minute No.5 – Internal Audit 
Annual Report 2021/22. 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Governance & Audit Committee (31.05.2022) 
Cont’d 

 

 
Adam Hill declared a personal interest in Minute No.7 – Draft Annual Governance 
Statement 2021/22. 
 

4 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the previous meeting(s) of the Governance & Audit 
Committee were approved as a correct record. 
 

5 Internal Audit Annual Report 2021/22. 
 
Simon Cockings, Chief Auditor presented a report which summarised the work 
completed by Internal Audit 2021/22 and included the Chief Auditor’s opinion for 
2021/22, based on the 
[...]
asol i 
ddarparu 
gwasanaethau 

Hydref 2021 – 
Hydref 2022 

Gwaith maes Do – cyfweliad gyda 
swyddog a enwebwyd 
yn y Cyngor. 

Gwydnwch 
Cymunedol 

Adolygiad o’r 
ffordd y gall 
awdurdodau 
lleol adeiladu 
mwy o 
wydnwch o 
fewn 
cymunedau   

Hydref 2021 – 
Hydref 2022 

Gwaith maes Do – cyfweliad gyda 
swyddog a enwebwyd 
yn y Cyngor. 

 
  

Page 74



Tudalen 8 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Estyn  

Gwaith 
arfaethedig 
Estyn 2021-22 

Cwmpas Amserlen Statws 

Arolygiadau 
Gwasanaethau 
Addysg 
Llywodraeth 
Leol  

Mae Estyn wedi gweithio’n agos 
gyda Chyfarwyddwyr Addysg i 
adolygu eu canllawiau arolygu 
ar gyfer gwasanaethau addysg 
llywodraeth leol (GALlL) i 
adlewyrchu profiadau’r 
pandemig. Mae Estyn wedi 
arolygu tri awdurdod lleol yn 
ystod tymor yr hydref a thymor y 
gwanwyn. Mae adroddiadau 
Caerdydd a Merthyr Tudful 
wedi'u cyhoeddi a bydd 
adroddiad Torfaen yn cael ei 
gyhoeddi ar 18 Mai.  

Mae arolygiadau 
GALlL i ailgychwyn o 
ddiwedd tymor yr 
hydref. 

Amherthnasol 

Adolygiad 
thematig 
Diwygio'r 
Cwricwlwm  

Cwricwlwm i Gymru - sut mae 
consortia rhanbarthol ac 
awdurdodau lleol yn cefnogi 
ysgolion wedi ei gyhoeddi ar 24 
Mawrth.  

Casglu tystiolaeth ym 
mis Medi/Hydref – 
cyhoeddwyd ym mis 
Mawrth 

Amherthnasol  

Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) 

Gwaith Cynlluniedig 
AGC 2021-22 

Cwmpas Amserlen Statws 

Gwiriad Sicrwydd 
Cenedlaethol 2020-
21 

Mae AGC bellach wedi cyhoeddi 
pob llythyr gwirio sicrwydd. 
Mae AGC wedi cyhoeddi ei 
adroddiad gwirio sicrwydd 
cenedlaethol sy'n tynnu sylw at 
ganfyddiadau ac argymhellion 
allweddol. 

Cyhoeddwyd Cyflawn 

Page 75

https://www.estyn.llyw.cymru/node/2903?_ga=2.243922309.1019375591.1649693088-1074962922.1649693088
https://www.estyn.llyw.cymru/node/2903?_ga=2.243922309.1019375591.1649693088-1074962922.1649693088
https://www.estyn.llyw.cymru/node/3821?_ga=2.267871310.1562875909.1649693133-2077856685.1649693133
https://www.estyn.llyw.cymru/syst
[...]
nnig sicrwydd craffu allanol a 
hybu gwelliant o ran ansawdd 
ymarfer mewn perthynas â 
chynllunio gofal ar gyfer plant a 
phobl ifanc sy’n destun rhag-
achos Amlinelliad Cyfraith 
Gyhoeddus  
Ystyried i ba raddau mae ymarfer 
wedi symud ymlaen ers cyhoeddi 
‘Adolygiad cenedlaethol o 
gynllunio gofal i blant a phobl ifanc 
sy’n ddarostyngedig i rag-
achosion Amlinelliad Cyfraith 
Gyhoeddus’ gan AGC a chyhoeddi 
Adroddiad gweithgor Amlinelliad 
Cyfraith Gyhoeddus 2021 gan 
gynnwys arweiniad i arfer gorau. 

Medi 2022 Cynllunio 

Trefniadau 
Cydarolygiad 
Diogelu Plant 

Dull traws-arolygiaeth.  Maes i’w 
bennu.     

Hydref 2022 Cynllunio 

Trefniadau Diogelu 
rhag Colli Rhyddid 
Adroddiad Monitro 
Blynyddol ar gyfer 
Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 2021-
22 

Yn dilyn cyhoeddi adroddiad 2020-
21, mae cynlluniau yn mynd 
ymlaen ar gyfer yr adroddiad 
nesaf.  

2022-23 Cynllunio 

Gwiriad Sicrwydd 
Cafcass 

Bydd AGC yn parhau i ddatblygu 
ei dull o arolygu ac adolygu 
Cafcass Cymru. 

2022 Cynllunio 

 
  

Page 77



Tudalen 11 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Adroddiadau cenedlaethol Archwilio Cymru ac allbynnau 
eraill a gyhoeddwyd ers 1 Ebrill 2021  

Teitl yr adroddiad Dyddiad cyhoeddi a dolen i'r 
adroddiad  

Offeryn Data Cynaliadwyedd Ariannol 
Llywodraeth Leol 

Chwefror 2022 

Cydweithio rhwng y Gwasanaethau Brys 
(gan gynnwys offeryn data) 

Ionawr 2022 

Comisiynu cartrefi gofal ar gyfer Pobl 
Hŷn  

Rhagfyr 2021 

Rhaglen Cartrefi Clyd Llywodraeth 
Cymru 

Tachwedd 2021 

Gofalu am y Gofalwyr? 
Sut roedd cyrff y GIG yn cefnogi lles staff 
yn ystod pandemig COVID-19 

Hydref 2021 

Cynaliadwyedd Ariannol Llywodraeth 
Leol 

Medi 2021 

Ffeithlun cyfrifon cryno'r GIG Medi 2021 

Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus1 Medi 2021 

Adfywio Canol Trefi Medi 2021 

 
1 Cyhoeddwyd y prif adroddiad ar 15 Medi. Dros y chwe wythnos a ganlynodd, 
cyhoeddwyd pum sylwebaeth sector byr: Darlun o lywodraeth leol,Darlun o ofal iechyd
[...]
://www.audit.wales/cy/publication/gweithredu-rhaglen-frechu-covid-19-yng-nghymru
https://www.audit.wales/cy/publication/trosolwg-o-drefniadau-llywodraethu-ansawdd-ym-mwrdd-iechyd-prifysgol-cwm-taf-morgannwg
https://www.audit.wales/cy/publication/trefniadau-llywodraethu-pwyllgor-gwasanaethau-iechyd-arbenigol-cymru
https://www.audit.wales/cy/publication/yn-ol-eich-doethineb-gwasanaethau-dewisol-llywodraeth-leol
https://www.audit.wales/cy/publication/caffael-chyflenwi-cyfarpar-diogelu-personol-ar-gyfer-pandemig-covid-19


Tudalen 13 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Adroddiadau cenedlaethol Archwilio Cymru ac allbynnau 
eraill (gwaith ar y gweill/cynlluniedig)2 

Teitl Dyddiad cyhoeddi disgwyliedig  

Sylwebaeth ar gyfrifon Llywodraeth 
Cymru 

I’w gadarnhau – mae cynlluniau ar 
gyfer y gwaith hwn wrthi’n cael eu 
hadolygu ar hyn o bryd  

Gofal heb ei drefnu – offeryn data a 
sylwebaeth 

Ebrill 2022 

Trefniadau ar y cyd ar gyfer rheoli 
adnoddau iechyd cyhoeddus lleol   

Ebrill 2022  

Llywodraeth Cymru yn pennu amcanion 
llesiant 

Mai 2022 

Ymateb i COVID ac adferiad/rheoli 
grantiau Llywodraeth Cymru – cymorth i’r 
trydydd sector  

Mai 2022 

Diwygio'r cwricwlwm Mai 2022 

Offeryn data amseroedd aros y GIG a 
sylwebaeth ar ofal cynlluniedig  

Mai 2022 

Dilyniant System Wybodaeth Gofal 
Cymunedol Cymru  

Mai 2022 

 
2 Byddwn yn parhau i adolygu ein cynlluniau'n gyson, gan ystyried yr amgylchedd allanol 
sy'n esblygu, ein blaenoriaethau archwilio, cyd-destun ein hadnoddau ein hunain a gallu 
cyrff archwiliedig i gyfathrebu â ni. Mae hyn yn cynnwys cynnal rhywfaint o hyblygrwydd 
er mwyn inni ymateb i ddatblygiadau ym mholisi Llywodraeth Cymru a meysydd sydd o 
ddiddordeb posibl i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus newydd. 

Page 80



Tudalen 14 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Teitl Dyddiad cyhoeddi disgwyliedig  

Gwasanaethau orthopedig Mai/Mehefin 2022 

Diweddariad offeryn data cyllid y GIG  Mehefin 2022 

Gweithlu Llywodraeth Cymru Mehefin 2022 

Asesiad o'r effaith ar gydraddoldeb Gorffennaf 2022 

Newid hinsawdd – adolygiad cychwynnol Gorffennaf 2022 

Seilwaith band eang/cynhwysiant digidol Hydref 2022 

Rheoli perygl llifogydd Hydref 2022 

Ymateb i COVID ac adferiad/rheoli 
grantiau Llywodraeth Cymru – arall 

I'w gadarnhau 

Tai fforddiadwy I'w gadarnhau 

  

Page 81



Tudalen 15 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Digwyddiadau a chyhoeddiadau y Gyfnewidfa Arfer Da 
sydd i ddod 

Teitl Dyddiad disgwyliedig cyhoeddi/y 
digwyddiad   

Darpariaeth Taliadau Uniongyrchol – 
gweminar yn trafod yr adroddiad sydd i 
ddod ar Ddarpariaeth Taliadau 
Uniongyrchol a sut y gallant fod yn rhan 
allweddol o weithredu egwyddorion 
Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014 

6 Ebrill 2022 – cyhoeddir recordiad yn 
dilyn y digwyddiad. 

Digwyddiad Newid Hinsawdd - (Teitl i’w 
gadarnhau) 
Gweminar yn trafod canfyddiadau sy’n 
dod i’r amlwg o’n hadolygiad cychwynnol 
o drefniadau cyrff cyhoeddus i ymateb i 
dargedau lleihau allyriadau carbon 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2030. 

19 May 2022 (amodol) 

Safbwyntiau COVID: Cyfres o sgyrsiau 
wedi eu recordio yn dysgu sut mae 
sefydliadau wedi addasu i’r cyfnod 
estynedig o ansicrwydd yn dilyn yr 
argyfwng COVID cychwynnol 

Arfer Da | Archwilio Cymru 

Blogiau Diweddar Archwilio Cymru  

Teitl Cyhoeddiad  

Seibergadernid – blwyddyn ymlaen 9 Chwefror 2022 

Helpu i adrodd y stori drwy gyfrwng rifau  
(offeryn data cynaladwyedd ariannol 
llywodraeth leol) 

3 Chwefror 2022 

Page 82

https://archwilio.cymru/cy/our-work/good-practice
https://www.audit.wales/cy/blog/audit-wales/2022/2/9/seibergadernid-blwyddyn-ymlaen
https://www.audit.wales/cy/blog/audit-wales/2022/2/3/helpu-i-adrodd-y-stori-drwy-gyfrwng-rifau


Tudalen 16 o 16 - Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Teitl Cy
[...]
harged with governance. 

Ben Smith   Annual  External Auditor’s annual 
letter – July 

P
age 101



Appendix 3 

 

To review the annual statement of 
accounts. 

Ben Smith  Annual  Report of S151 officer 
including Statement of 
Accounts –  July 

To consider the external auditor’s 
report to those charged with 
governance on issues arising from the 
audit of the accounts 

Ben Smith  Annual  External Audit Annual Report 
- July 

To publish an annual report on the 
work of the committee. 
 

Paula O’Connor  Annual  Draft Audit Committee Annual 
Report – May  

 

P
age 102


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Cynllun Blynyddol Archwilio Mewnol 2021/22 - Adroddiad Monitro ar gyfer y Cyfnod 1 Ionawr 2022 i 31 Mawrth 2022.  (Nick Davies)
	04 (2 of 6) - Copy of Q4 Monitoring Report 202122 - Appendix 1
	04 (3 of 6) - Copy of Q4 Monitoring Report 202122 - Appendix 2
	04 (4 of 6) - Copy of Q4 Monitoring Report 202121 - Appendix 3
	04 (5 of 6) - Q4 Monitoring Report - Appendix 4 - Internal Audit Annual Plan 202122 status at 31-03-22
	04 (6 of 6) - IIA screening form Internal Audit Monitoring Report Q4 202122 - Appendix 5

	5 Ymateb i Archwiliad Rhyddid Gwybodaeth 2022..  (Sarah Lackenby / Kim Collis)
	7 Adroddiad Dilynol ar Argymhellion Archwilio Mewnol Ch4 2021/22. (Er Gwybodaeth) (Nick Davies)
	07 (2 of 4) - Copy of Q4 Recommendaiton Tracker Report 202122 - Appendix 1
	07 (3 of 4) - Copy of Q4 Recommendaiton Tracker Report 202122 - Appendix 2
	07 (4 of 4) - Integrated Impact Assessment - Appendix 3

	8 Archwilio Cymru - Cynllun Archwilio 2022 – Cyngor Dinas a Sir Abertawe.
	9 Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe.
	Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe
	Diweddariad Chwarterol: 31 Mawrth 2022
	Ymgynghoriad ar y Rhaglen Waith

	Crynodeb Archwilio Blynyddol
	Gwaith Archwilio Ariannol
	Gwaith Archwilio Perfformiad
	Astudiaethau cenedlaethol llywodraeth leol sydd wedi eu cynllunio/ar y gweill
	Estyn
	Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC)
	Adroddiadau cenedlaethol Archwilio Cymru ac allbynnau eraill a gyhoeddwyd ers 1 Ebrill 2021
	Adroddiadau cenedlaethol Archwilio Cymru ac allbynnau eraill (gwaith ar y gweill/cynlluniedig)1F
	Digwyddiadau a chyhoeddiadau y Gyfnewidfa Arfer Da sydd i ddod
	Blogiau Diweddar Archwilio Cymru

	Mai 2021

	10 Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio. (Er Gwybodaeth) (Jeremy Parkhouse)
	11 Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – Cynllun Gwaith 2022/23.  (Er Gwybodaeth) (Jeremy Parkhouse)
	11 (2 of 4) - Appendix 1
	11 (3 of 4) - Audit Committee Workplan 2022-23
	11 (4 of 4) - Work programme Governance and audit Committee Nov 2021v2






Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022 am 1.00 pm 

 
Yn Bresennol: Paula O'Connor (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P R Hood-Williams A J Jeffery J W Jones 
M W Locke S Pritchard K M Roberts 
T M White   

 
Aelod Lleyg  
Gordon Anderson Julie Davies 
Philip Sharman  

 
Swyddog(ion)  
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Rachael Davies Pennaeth Adnoddau Dynol a'r Ganolfan Wasanaethau 
Sarah Lackenby Prif Swyddog Trawsnewid 
Nick Davies Prif Archwiliwr 
Kim Collis Archifydd Sirol 
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Sefydliadau Cynrychioliadol  
Gillian Gillett Swyddfa Archwilio Cymru 
Non Jenkins Swyddfa Archwilio Cymru 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
M B Lewis a/ac L V Walton 
 

 
11 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: - 
 
Datganodd y Cynghorydd T M White gysylltiad personol â Chofnod Rhif 13 - Cynllun 
Blynyddol Archwilio Mewnol 2021/22 - Adroddiad Monitro ar gyfer y cyfnod o 1 
Ionawr 2022 i 31 Mawrth 2022 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022) 
Parhad 

 

 
12 Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio fel cofnod cywir. 
 

13 Cynllun Blynyddol Archwilio Mewnol 2021/22 - Adroddiad Monitro ar gyfer y 
Cyfnod 1 Ionawr 2022 i 31 Mawrth 2022. 
 
Cyflwynodd y Prif Archwiliwr, Nick Davies, adroddiad 'er gwybodaeth' manwl a oedd 
yn darparu'r archwiliadau terfynol ac unrhyw waith arall a wnaed gan yr Is-adran 
Archwilio Mewnol yn ystod y cyfnod o 1 Ionawr i 31 Mawrth 2022. 
 
Cwblhawyd cyfanswm o 30 o archwiliadau yn ystod y chwarter. Rhestrwyd yr 
archwiliadau a gwblhawyd yn Atodiad 1, a oedd hefyd yn dangos lefel y sicrwydd a 
roddwyd ar ddiwedd yr archwiliad a nifer yr argymhellion a wnaed ac y cytunwyd 
arnynt. Roedd Atodiad 2 yn darparu crynodeb o gwmpas yr adolygiadau a 
gwblhawyd yn ystod y cyfnod. 
 
Rhoddwyd dadansoddiad o lefelau sicrwydd yr archwiliadau a gwblhawyd a gwnaed 
cyfanswm o 188 o argymhellion archwilio a chytunodd y rheolwyr i weithredu 184 o'r 
argymhellion. Darparwyd dadansoddiad hefyd o'r argymhellion y cytunwyd arnynt yn 
ystod y chwarter a darparwyd manylion yr argymhellion nas derbyniwyd yn Atodiad 
3.   
 
Esboniwyd, ar ôl llacio cyfyngiadau COVID-19, fod y gwasanaeth Archwilio Mewnol 
wedi gallu cynnal nifer o ymweliadau safle yn llwyddiannus, lle bo angen, i gwblhau 
profion ar y safle i gwblhau archwiliadau. Ychwanegwyd bod y tîm wedi parhau i 
weithio o bell yn bennaf. 
  
Dangosodd Atodiad 4 fod 96 o weithgareddau archwilio o gynllun archwilio 2021/22 
wedi'u cwblhau ar 31 Mawrth 2022 hyd at y cam drafft o leiaf (73%) gydag 11 
archwiliad ychwanegol wedi'u nodi fel rhai sydd ar waith (8%). Arweiniodd hyn at tua 
82% o'r gweithgareddau archwilio a oedd wedi'u cynnwys yng Nghynllun Archwilio 
2021/22 yn cael eu cwblhau neu roeddent ar waith. Yn ogystal, nid oedd angen 4 
archwiliad a oedd yn gynwysedig yn y cynllun gwreiddiol mwyach a gohiriwyd 16 o 
adolygiadau tan 2022/23. 
  
Cyhoeddwyd dau adroddiad cymedrol yn ystod y chwarter mewn perthynas â'r 
canlynol: - 
  

       Cyfrifon Derbyniadwy 2021/22 
       Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth (FOI) / Ceisiadau Gwrthrych am Wybodaeth 

(SAR) / Ceisiadau Rheoleiddio Gwybodaeth Amgylcheddol (EIR) 2021/22.   
  
Rhoddwyd manylion i'r pwyllgor hefyd am y gwaith dilynol a gwblhawyd rhwng 1 
Ionawr a 31 Mawrth 2022. 
  
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022) 
Parhad 

 

  

       Anfonebau amheus/heb eu talu a'r broses a ddilynwyd, gan gynnwys adrannau 
sy'n derbyn incwm cyn i anfonebau gael eu talu. 

      Pryder ynghylch rhai sgoriau archwilio a roddwyd, yn enwedig y cyfiawnhad 
dros un neu ddau o sgoriau sylweddol/uchel a ddyfarnwyd yn ddiweddar a sut 
mae'r Archwilio Mewnol yn asesu/gwirio'r sgoriau/lefel y risgiau/a'r lefelau 
sicrwydd cyffredinol sy'n gysylltiedig cyn cytuno ar sgôr. 

       Darparu naratif pellach i'r pwyllgor er mwyn iddynt gael gwell dealltwriaeth o sut 
y dyfernir lefelau sicrwydd. 

       Adolygiadau o Adennill Dyledion – Gwasanaethau Ariannol ac Adennill 
Cyfreithiol / Llywodraethu Corfforaethol a chwmpas yr adolygiadau.  

       Penodi'r Prif Weithredwr Dros Dro, y broses fewnol gadarn a ddilynwyd, effaith 
gadarnhaol y broses drosglwyddo a'r llywodraethu corfforaethol da a ddilynwyd 
mewn perthynas â'r penodiad. 

 Y rheswm pam nad oedd angen yr archwiliad grantiau a chontractau o 
Wasanaethau Plant a Theuluoedd, sut y byddai'r Archwilio Mewnol yn trafod y 
cwmpas gyda'r rheolwyr cyn i'r archwiliad ddechrau a sut y byddai naratif pellach 
yn cael ei ddarparu mewn perthynas ag archwiliadau yn y dyfodol nad oedd eu 
hangen. 

 Grantiau wedi'u hardystio gan Archwilio Mewnol a'r prosesau a gyflawnwyd. 

 Dylid ystyried cyfuno'r gwaith dilynol manwl a wnaed ar adolygiadau cymedrol 
sydd wedi’u cynnwys yn yr 'Adroddiad Monitro Chwarterol' a'u cynnwys yn yr 
adroddiad 'Dilyniant Chwarterol'.     

 Dadansoddiad adrannol o hen ddyledion mewn adrannau a darparu adroddiad 
manylach yn y cyfarfod nesaf a drefnwyd. 

 Gweithdrefnau adrodd sy'n ymwneud â'r Gwasanaeth Cyfarpar Cymunedol, yn 
enwedig y Grŵp Partneriaeth ar y cyd. 

 Yr wybodaeth ddiweddaraf am drefniadau Partneriaeth sy'n cael eu darparu i'r 
pwyllgor ym mis Medi 2022. 

 
14 Ymateb i Archwiliad Rhyddid Gwybodaeth 2022.. 

 
Rhoddodd Sarah Lackenby, Pennaeth y Gwasanaethau Digidol a Chwsmeriaid a 
Kim Collis, Swyddog Diogelu Data, ymateb 'er gwybodaeth' i'r archwiliad diweddar o 
geisiadau Rhyddid Gwybodaeth, Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol (EIR) a 
Cheisiadau Gwrthrych am Wybodaeth (SAR). 
 
Esboniwyd, o ganlyniad i archwilio mewnol a gynhaliwyd yn hanner cyntaf 2022 o'r 
ffordd y mae'r cyngor yn ymateb i geisiadau Rhyddid Gwybodaeth a cheisiadau eraill 
gan y cyhoedd yn ymwneud â gwybodaeth statudol, y rhoddwyd lefel sicrwydd 
'Gymedrol'.   
 
Er mai'r cyngor cyfan oedd yn gyfrifol am ganlyniad yr archwiliad, fel y'i cynrychiolir 
gan Dimau Rheoli ac Arweinyddiaeth Corfforaethol, cytunodd Swyddog Diogelu 
Data'r Cyngor (DPO) a’r Uwch-berchennog Risg Gwybodaeth (SIRO) i gymryd 
cyfrifoldeb am y cynllun gweithredu sy'n deillio o'r archwiliad ac ymgynghori yn ôl yr 
angen gyda'r ddau gorff. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022) 
Parhad 

 

Darparwyd y camau gweithredu a gwblhawyd o'r cynllun gweithredu yn Atodiad A, 
ynghyd â'r cynnydd tuag at gwblhau camau gofynnol eraill. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Cynyddu sgiliau staff ar draws yr holl gyfarwyddiaethau. 

 Y camau a gymerwyd pan anfonwyd gwybodaeth nad oedd wedi'i golygu y tu 
allan i'r awdurdod. Anfon yr ymateb, o ran y camau a gymerwyd, i'r pwyllgor. 

 Sefydlu atebolrwydd a chyfrifoldeb yn yr awdurdod. 
 

15 Canolfan Gwasanaethau - Cyfrifon Derbyniadwy - Adroddiad Cymedrol. 
 
Darparodd y Dirprwy Brif Weithredwr, Adam Hill, ddiweddariad llafar ar y farn 
archwilio gymedrol a dderbyniwyd mewn perthynas â Chyfrifon Derbyniadwy.  
 
Dywedodd y byddai adroddiad manylach yn cael ei ddarparu i gyfarfod nesaf y 
pwyllgor ym mis Gorffennaf 2022. 
 
Rhoddwyd diweddariad cynnydd i'r pwyllgor mewn perthynas â'r materion a godwyd 
yn yr adroddiad Archwilio Mewnol a rhoddwyd sicrwydd iddynt fod cynnydd yn cael 
ei wneud o ran dyledion sy'n destun dadl ac adennill dyledion. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Pryder ynghylch colli incwm i'r awdurdod. 

 Yr angen i wario er mwyn gwireddu'r incwm. 

 Polisïau blaenorol a ddilynwyd o ran dyledion drwg, sy'n destun dadl a'r risgiau i'r 
cyngor. 

 Y pwysau parhaus a wynebir gan y Ganolfan Wasanaethau, colli staff yn barhaus 
i brosiectau eraill oherwydd COVID-19 a rôl weithredol barhaus TRhC. 

 Olrhain dyledion rhwng adrannau, darparu rhagor o wybodaeth i'r pwyllgor ac 
effaith barhaus COVID-19 ar yr awdurdod. 

 Cyd-destun y ddyled sy’n weddill mewn perthynas â'r cyllid cyffredinol y mae’r 
cyngor yn ymdrin ag ef, y ddealltwriaeth yn y cyngor bod adennill y ddyled yn 
flaenoriaeth a'r rhagolygon ariannol gwael a wynebir.  

 
16 Adroddiad Dilynol ar Argymhellion Archwilio Mewnol Ch4 2021/22. 

 
Cyflwynodd y Prif Archwiliwr adroddiad 'er gwybodaeth yn unig' i'r pwyllgor, a oedd 
yn darparu statws yr argymhellion a wnaed yn yr archwiliadau hynny lle y 
gwnaethpwyd gwaith dilynol yn Chwarter 4 2021/22, a oedd yn caniatáu i'r Pwyllgor 
Archwilio fonitro'r broses o weithredu argymhellion a wnaed gan Archwilio Mewnol.  
Darparodd Atodiad 1 grynodeb o'r argymhellion a dderbyniwyd ac a rhoddwyd ar 
waith. Darparodd Atodiad 2 fanylion am argymhellion na roddwyd ar waith. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Gofynnwyd i rai o'r manylion mewn adroddiadau dilynol yn y dyfodol gael eu 
darparu mewn dull darluniadol a fyddai'n eu gwneud yn haws i'w defnyddio.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022) 
Parhad 

 

Dywedodd y Prif Archwiliwr mai adroddiadau a gynhyrchwyd gan system oedd y 
rhain, fodd bynnag roedd yn hapus i ystyried y cais ac y byddai'n trafod yr opsiwn 
gyda'r Prif Archwiliwr. 

 Prisiad annibynnol yr asedau a geir yn Amgueddfa Abertawe ac Oriel Gelf Glynn 
Vivian, gan gynnwys yr eitemau sy'n cael eu storio. 

 Gweithio gydag adrannau cleientiaid i ddod i gytundeb/gyrraedd dyddiadau cau 
newydd ynghylch argymhellion nad ydynt yn cael eu gweithredu. 

 
Mynegodd y Cadeirydd bryder nad oedd eitemau yn Oriel Gelf Glynn Vivian ac 
Amgueddfa Abertawe wedi'u hailbrisio o'r blaen a chan fod yr Amgueddfa'n cynnwys 
swm sylweddol o stoc, gofynnodd i'r Tîm Rheoli Corfforaethol archwilio'r maes hwn 
yn ofalus. 
 

17 Archwilio Cymru - Cynllun Archwilio 2022 – Cyngor Dinas a Sir Abertawe. 
 
Cyflwynodd Non Jenkins a Gillian Gillett, Archwilio Cymru, Gynllun Archwilio Dinas a 
Sir Abertawe Archwilio Cymru 2022, 'er gwybodaeth'. Amlinellodd y cynllun waith 
arfaethedig Archwilio Cymru yn ystod 2022 i gyflawni ei gyfrifoldebau statudol fel 
archwiliwr allanol ac i gyflawni ei rwymedigaethau dan y Côd Ymarfer Archwilio. 
 
Cyflwynodd y cynllun ddyletswyddau'r archwiliwr a oedd yn cynnwys archwilio'r 
datganiadau a'r risgiau ariannol, trefniadau'r cyngor i gael gwerth am arian a sut 
mae'r cyngor yn cydymffurfio â'r egwyddor datblygu cynaliadwy. 
 
Yn ogystal, darparwyd manylion yr archwiliad perfformiad a'r rhaglen, ardystio ar 
hawliadau a ffurflenni grant, swyddogaethau archwilio statudol, ffi archwilio, tîm ac 
amserlen. 
 
Holodd y pwyllgor am archwilio'r cymorth grant a dalwyd i sefydliadau y tu allan i'r 
cyngor, gan sicrhau bod taliadau'n cael eu gwneud yn gywir ac nad oeddent yn 
dwyllodrus. Esboniwyd mai'r cyngor oedd yn gyfrifol am olrhain twyll ac roedd 
gofynion y cyngor a Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod gan y cyngor drefniadau 
cadarn ar waith mewn perthynas â thaliadau grant. 
 
Ychwanegodd y Prif Archwiliwr fod staff Archwilio Mewnol a Thwyll Corfforaethol 
wedi rhoi cyngor a chymorth sylweddol i wasanaethau cleientiaid sy'n gyfrifol am 
gyhoeddi taliadau grant COVID-19. 
 

18 Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Dinas a Sir Abertawe. 
 
Cyflwynodd Non Jenkins a Gillian Gillett, Swyddfa Archwilio Cymru, Raglen Waith ac 
Amserlen Swyddfa Archwilio Cymru Dinas a Sir Abertawe 'er gwybodaeth'. 
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y diweddariad chwarterol ac yn rhestru'r canlynol: - 
 
 

 Crynodeb o'r Archwiliad Blynyddol  

 Gwaith Archwilio Ariannol 

 Gwaith Archwilio Perfformiad 

 Astudiaethau Cenedlaethol Llywodraeth Leol wedi'u cynllunio/ar waith 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022) 
Parhad 

 

 Estyn 

 Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) 

 Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru ac Allbynnau Eraill a Gyhoeddwyd 
ers 1 Ebrill 2021 

 Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru ac Allbynnau Eraill i'w Cyhoeddi yn 
ystod 2021-22 (a gwaith arall sydd ar waith/wedi'i gynllunio) 

 Digwyddiadau a Chyhoeddiadau'r Gyfnewidfa Arfer Da sydd i ddod 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Lefel y camddatganiadau perthnasol ar gyfer Cyngor Abertawe. 

 Adolygiad a swyddogaeth Cyfrifon Derbyniadwy, gan gynnwys archwilio dyledion 
drwg. 

 Dyddiad cyhoeddi disgwyliadau ar gyfer Datganiad o Gyfrifon. 

 Archwilio'r Fargen Ddinesig mewn cynllun archwilio ar wahân. 

 Gwerth am arian / arfer da / canfyddiadau COVID-19 / cymorth a ddarperir i 
awdurdodau lleol.   

 
19 Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio. 

 
Adroddwyd am Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu 'er gwybodaeth'. 
 
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod ymarfer cwmpasu llawn wedi'i gwblhau 
mewn perthynas â pherfformiad meddalwedd yng Nghofnod Rhif 74 – 8 Chwefror 
2022. Ychwanegodd ei fod yn gobeithio rhoi diweddariad llafar ar y cynnydd yn y 
cyfarfod nesaf. 
 

20 Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio – Cynllun Gwaith 2022/23. 
 
Adroddwyd am Gynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 'er 
gwybodaeth’. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y dylid anfon unrhyw eitemau arfaethedig at Swyddog y 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.53 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


